

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCCK HÀ NỘI**

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

- 1. Tên Công ty:** Công ty Cổ phần Tập Đoàn Alpha Seven
- 2. Mã chứng khoán:** DL1
- 3. Địa chỉ trụ sở chính:** 120 Trần Phú, Phường Diên Hồng, TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai
- 4. Điện thoại:** 02693 829 021 Fax: 02693 829 021
- 5. Người thực hiện công bố thông tin:** Nguyễn Đình Trạc
- 6. Nội dung thông tin công bố:** Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven công bố thông tin:
 - Báo cáo tài chính hợp nhất Quý III năm 2021
 - Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý III năm 2021
 - Công văn Giải trình chênh lệch 10% LNST quý III năm 2021 so với quý III năm 2020.

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ Báo cáo:

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 29/10/2021 tại đường dẫn:

⇒ <https://www.a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN — CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ALPHA SEVEN **Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số : *151* /2021/CV-A7

Pleiku, ngày *29* tháng 10 năm 2021

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST
 quý 3 năm 2021 so với quý 3 năm 2020”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 3 năm 2021 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

STT	Chỉ tiêu	Quý 3- 2021	Quý 3- 2020	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	2,452,614,493	3,595,127,051	(1,142,512,558)	(31.78)
2	Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	2,452,614,493	3,595,127,051	(1,142,512,558)	(31.78)
4	Giá vốn hàng bán	1,944,998,128	2,302,592,753	(357,594,625)	(15.53)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	507,616,365	1,292,534,298	(784,917,933)	
6	Doanh thu hoạt động tài chính	7,447,987,181	10,501,011,156	(3,053,023,975)	(29.07)
7	Chi phí tài chính		-	-	
8	Chi phí bán hàng	35,135,931	340,801,407	(305,665,476)	(89.69)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	411,383,390	597,114,838	(185,731,448)	(31.10)
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	7,509,084,225	10,855,629,209	(3,346,544,984)	
11	Thu nhập khác	-		-	
12	Chi phí khác	9,087,323	11,438,142	(2,350,819)	(20.55)
13	Lợi nhuận khác	(9,087,323)	(11,438,142)	2,350,819	(20.55)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	7,499,996,902	10,844,191,067	(3,344,194,165)	(30.84)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,049,999,566	2,168,838,213	(1,118,838,647)	(51.59)
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	6,449,997,336	8,675,352,854	(2,225,355,518)	(25.65)

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 3 năm 2021 giảm: 2,225 tỷ đồng, do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 3 năm 2021 ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 dẫn đến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 31,78%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 15,53% làm cho lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 3 năm 2021 giảm 3,053 tỷ đồng tương ứng 29,07% so cùng kỳ quý 3 năm 2020 là do phát sinh lãi các khoản đầu tư giảm.
- Chi phí bán hàng giảm 305 triệu đồng tương ứng 89,69% so với quý 3 năm 2020
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm tương ứng 31,1% so cùng kỳ quý 3 năm 2020.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 3,344 tỷ đồng, thuế TNDN giảm 1,118 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 2,225 tỷ đồng tương ứng 25,65% so với cùng kỳ quý 3 năm 2020.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 3- 2021	Quý 3- 2020	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	2,452,614,493	3,595,127,051	(1,142,512,558)	(31.78)
2	Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	2,452,614,493	3,595,127,051	(1,142,512,558)	(31.78)
4	Giá vốn hàng bán	1,944,998,128	2,302,592,753	(357,594,625)	(15.53)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	507,616,365	1,292,534,298	(784,917,933)	
6	Doanh thu hoạt động tài chính	11,002,091,220	14,726,342,579	(3,724,251,359)	(25.29)
7	Chi phí tài chính	3,488,327,222	4,097,790,909	(609,463,687)	(14.87)
8	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	5,496,868,426	14,788,833	5,482,079,593	37,069
9	Chi phí bán hàng	68,135,931	364,505,111	(296,369,180)	(81.31)
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	442,809,341	636,523,257	(193,713,916)	(30.43)
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	13,007,303,517	10,934,846,433	2,072,457,084	
12	Chi phí khác	9,087,323	11,606,139	(2,518,816)	(21.70)
13	Lợi nhuận khác	(9,087,323)	(11,606,139)	2,518,816	(21.70)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	12,998,216,194	10,923,240,294	2,074,975,900	19.00
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,050,269,739	2,181,723,892	(1,131,454,153)	(51.86)
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	11,947,946,455	8,741,516,402	3,206,430,053	36.68

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3 năm 2021 tăng so với quý 3 năm 2020, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2021 giảm 1,142 tỷ đồng tương ứng giảm 31,78% so với quý 3 năm 2020. Nguyên nhân chính, từ đầu năm 2021 đến nay, tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng tác động trực tiếp đến các hoạt động SXKD của Công ty mẹ và công ty con dẫn đến doanh thu quý 3 năm 2021 giảm so với quý 3 năm 2020;

- Giá vốn hàng bán giảm 357 triệu đồng tương ứng 15,53% so với quý 3 năm 2020;
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 3,724 tỷ đồng tương ứng 25,29% so với quý 3 năm 2020 do Công ty mẹ và Công ty con giảm các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính giảm 609 triệu đồng tương ứng 14,87% so với quý 3 năm 2020;
- So với cùng kỳ doanh thu tại Công ty liên kết tăng nên phần lãi trong công ty liên doanh liên kết tăng 5,482 tỷ đồng ;
- Chi phí bán hàng giảm 296 triệu đồng tương ứng 81,31% so với quý 3 năm 2020;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3 năm 2021 giảm 30,43% so với quý 3 năm 2020;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 2,074 tỷ đồng tương ứng 19% , chi phí thuế TNDN hiện hành quý 3 năm 2021 giảm 1,131 tỷ đồng tương ứng 51,86% so với quý 3 năm 2020;
- Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 3 năm 2021 tăng 3,206 tỷ đồng tương ứng 36,68% so với quý 3 năm 2020.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2021.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN

ALPHA SEVEN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc